
 1 

 
Dne 8. 3. 2023 

č. 1/2023 
 

Zápis z hlasování per rollam Akademického senátu Fakulty filozofické ZČU v Plzni 
konaného ve dnech 4. – 8. března 2023 (do 18:00) 

 
Přítomni 

Mgr. Martin Boček, Ph.D., Mgr. Kristýna Böerová, Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D., PhDr. Josef 
Hložek, Ph.D., PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D., PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D., PhDr. 

Roman Kodet, Ph.D., Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D., Matěj Líbal, Mgr. Tereza Matějková, 
Mgr. Bohuslava Němcová, Ph.D., Mgr. Radek Schuster, Ph.D., Bc. Jan Tvrz, Mgr. Atilla 

Vatansever, PhDr. Jiří Zákravský, Ph.D. 
 

Omluveni 
- 

 
Program:  

1. Projednání a hlasování o usnesení AS FF ZČU k otázce financování humanitních a 
společenskovědních oborů 

 
Hlasování Akademického senátu Fakulty filozofické ZČU v Plzni probíhalo ve dnech 4. – 8. 
března 2023 (do 18:00) prostřednictvím hlasování per rollam  
Senát byl po celou dobu zasedání usnášeníschopný. 
Skrutátorem byl po celou hlasování dr. Zákravský. 
 
Program byl schválen v poměru hlasů 15-0-0. 
 
1. Projednání a hlasování o usnesení AS FF ZČU k otázce financování humanitních a 

společenskovědních oborů 
 
Na základě debaty na plénu AS FF ZČU během únorového zasedání (podrobněji viz Zápis ze 
zasedání Akademického senátu FF ZČU ze dne 24. února 2023) bylo předsedou AS FF ZČU 
dr. Kodetem navrženo usnesení k otázce financování humanitních a společenskovědních oborů, 
které bylo diskutováno a částečně upraveno dalšími členkami a členy AS FF ZČU. Hlasování 
o jeho finální podobě proběhlo per rollam. 
 
Akademický senát FF ZČU následně schválil usnesení AS FF ZČU k otázce financování 
humanitních a společenskovědních oborů:   
 
Akademický senát Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni dlouhodobě sleduje 
diskusi ohledně neudržitelného financování humanitních oborů. V tomto ohledu plně podporuje 
aktivity Asociace děkanů filozofických fakult vyzývající k napravení stávající neutěšené situace. 
Navzdory tomu, že humanitní a společenskovědní obory hrají klíčovou roli při formování 
občanské společnosti a jejich absolventi se uplatňují ve všech sférách informační společnosti a 
tržní ekonomiky, zůstává humanitní vzdělávání zásadním způsobem podfinancováno. Tento stav 



 2 

je způsoben zastaralým a neefektivním rozdělováním finančních prostředků, který byl ustanoven 
v 90. letech minulého století a nereflektuje potřeby současné doby. Souvisejícím problémem je 
pak podfinancování českého vysokého školství jako celku. Výsledkem je odchod významných 
pedagogů z vysokých škol a neudržitelnost řady vědních oborů. AS FF ZČU proto vyzývá vládu 
ČR, aby začala systémově řešit otázku financování humanitních a společenskovědních oborů a 
zároveň poskytla okamžitou adresnou pomoc, jež zabrání jejich nevyhnutelnému úpadku. 
Současně vyzýváme vládu ČR i vedení ZČU, aby byla taktéž věnována pozornost problému 
nerovného odměňování ve vysokoškolském prostředí a neprodleně byly podniknuty legislativní 
kroky k jeho řešení. 
 
Hlasování 15-0-0. 
 
Usnesení AS FF ZČU k otázce financování humanitních a společenskovědních oborů bude dále 
prostřednictvím předsedy AS FF ZČU dr. Kodeta rozesláno vybraným aktérům (např. Asociace 
děkanů filozofických fakult, předsedové senátů filozofických fakult, Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy, Úřad vlády ČR, vedení ZČU) i komunikováno skrze oficiální kanály a 
sociální sítě FF ZČU. S tímto postupem taktéž členové a členky AS FF ZČU souhlasili.  
 
 
 
Zapsal: PhDr. Jiří Zákravský, Ph.D.   
 
 
 
Schválili a doplnili:  PhDr. Jiří Zákravský, Ph.D.  PhDr. Roman Kodet, Ph.D. 

   Tajemník AS FF ZČU       Předseda AS FF ZČU 
 
 
 
V Plzni dne 8. 3. 2023 


